Уголовное дело (№)

27RS0(№)-47

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Комсомольска-на-Амуре 10 марта 2025 года

Центральный районный суд г. Комсомольска-на-Амуре (адрес) в составе

председательствующего судьи Морозова С.А. 

при секретаре судебного заседания Фильчагиной Д.С.

с участием: 

государственного обвинителя Камалетдиновой С.А.

подсудимого ФИО1

адвоката Хариной А.Е.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося (дата) (адрес), гражданина РФ, имеющего средне специальное образование, холостого, несовершеннолетних детей и иных лиц на иждивении не имеющего, военнообязанного, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес), (адрес), судимого: 

(дата) приговором Центрального районного суда г.Комсомольска-на-Амуре (адрес) по ч.1 ст.105 УК РФ к 10 годам лишения свободы. Освобожден по отбытию наказания (дата).

(дата) решением Ванинского районного суда (адрес) установлен административный надзор по (дата). Постановлениями Центрального районного суда г.(адрес) от (дата), (дата), (дата), (дата) срок административного надзора продлевался. Окончание административного надзора - (дата),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставил место жительства, в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах. 

(дата) решением Ванинского районного суда (адрес) в отношении ФИО1 в соответствии с Федеральным законом от (дата) № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор на срок 3 года после отбытия наказания и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания в определенных местах (рестораны, бары, казино, дискотеки и другие общественные места продажи и употребления алкогольных напитков); запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания после 22.00 часов до 06.00 часов. Решение вступило в законную силу (дата).

(дата) решением Центрального районного суда г. (адрес) в отношении ФИО1 административный надзор продлен на срок 6 месяцев, внесены дополнения в ранее установленные административные ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в течение всего периода надзора. Решение вступило в законную силу (дата).

(дата) решением Центрального районного суда г(адрес) в отношении ФИО1 административный надзор продлен на срок 6 месяцев. Решение вступило в законную силу (дата).

(дата) решением Центрального районного суда г. (адрес) в отношении ФИО1 административный надзор продлен на срок 6 месяцев. Решение вступило в законную силу (дата).

(дата) решением Центрального районного суда г. (адрес) в отношении ФИО1 административный надзор продлен на срок 6 месяцев. Решение вступило в законную силу (дата).

(дата) ФИО1 прибыл на регистрацию в ОП (№) УМВД России по (адрес), и сообщил о месте его жительства по адресу (адрес).

(дата) ФИО1 написал заявление о том, что с (дата) переезжает и будет проживать по адресу (адрес).

(дата) ФИО1 прибыл на регистрацию в ОП (№) УМВД России по (адрес), и сообщил о месте его жительства по адресу (адрес).

ФИО1, будучи предупрежденным (дата) об уголовной ответственности за уклонение от исполнения обязанностей поднадзорного лица, в том числе за самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор в нарушение ст. 11 (в редакции от (дата) № 252-ФЗ) Федерального закона от (дата) N 64-ФЗ " Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", согласно которой, поднадзорное лицо обязано: после перемены места жительства или пребывания уведомить орган внутренних дел по: месту жительства или пребывания в течение трех рабочих дней о месте жительства или пребывания, а также о возвращении к месту жительства или пребывания, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам; уведомить орган внутренних дел в течение трех рабочий дней о трудоустройстве, перемене места работы или об увольнении с работы, не желая соблюдать установленные судом временные ограничения своих прав и свобод с целью уклонения от выполнения запретов и правил, установленных в рамках административного надзора, возложенного на него решением суда, вступившим в законную силу, действуя умышленно, без уважительной причины, с целью уклонения от административного надзора в период времени с 10 часов 00 минуты (дата) до 12 часов 00 минут (дата), самовольно покинул избранное им место жительства по адресу (адрес), в (адрес), не имея уважительной причины, связанной с исключительными личными обстоятельствами, не уведомив органы внутренних дел, о перемене места жительства, тем самым воспрепятствовал органам внутренних дел осуществлять за ним, как за поднадзорным лицом, контроль и наблюдение для предупреждения совершения преступлений и других правонарушений, оказания индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов. (дата) ФИО1 задержан сотрудниками Комсомольского ЛО МВД России на транспорте.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением полностью согласился, поддержал ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. Судом установлено, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявил его добровольно и после консультаций с защитником. Государственный обвинитель, защитник, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Выслушав мнение сторон, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, инкриминируемое подсудимому преступление, относится к категории небольшой тяжести.

Таким образом, условия применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст.314-316 УПК РФ, соблюдены. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, не усматривается. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Обсуждая вопрос о наказании, суд учитывает степень общественной опасности содеянного, обстоятельства дела, личность подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства.

Согласно материалам дела ФИО1 характеризуется посредственно, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, судим, не трудоустроен. Имеющиеся в материалах дела данные, поведение подсудимого в судебном заседании не дают оснований суду сомневаться в его вменяемости. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не усматривается. Имеющееся у ФИО1 судимость не образует рецидива преступления, поскольку административный надзор ему установлен в связи с указанной в вводной части приговора судимостью. 

Учитывая установленные в судебном заседании смягчающие наказания обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося в силу ст.15 УК РФ к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, который после освобождения из мест лишения свободы и нахождения под административным надзором неоднократно нарушал общественный порядок, привлекался к административной ответственности, в отношении неоднократно продлевался срок административного надзора. Суд также учитывает влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

При определении размера наказания суд учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ, устанавливающей особенности его назначения при рассмотрении дела в особом порядке.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности преступления, личности виновного, суд не находит оснований для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление в порядке установленном ст. 64 УК РФ.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовного наказания и от уголовной ответственности не имеется, равно как и для применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении. 

Отбывать наказание ФИО1 в силу ст.58 УК РФ надлежит в исправительной колонии строгого режима.

С целью исполнения приговора в отношении ФИО1 следует избрать меру пресечения в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

В соответствии со ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день, поскольку ФИО1 назначается наказание в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу в силу ч.3 ст.81 УПК РФ: копии документов из дела административного надзора, копии решений о внесении дополнительных ограничений, объяснение (иные данные) хранящиеся в материалах дела, хранить при деле. 

Руководствуясь ст. 307 - 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО1 взять под стражу в зале судебного заседания.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с (дата) до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства - копии документов из дела административного надзора, копии решений о внесении дополнительных ограничений, объяснение (иные данные) хранящиеся в материалах дела, хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в (адрес)вой суд через Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных жалоб, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.А. Морозов